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1 میلیون و 200 هزار تن آسفالت در 6ماهتهران در مسیر بهسازی  ؛  کارگران مشغول کارند
نگاهی گذرا به پروژه‌های شهری که  در سال‌جاری قرار است با اعتبار 9721میلیارد 

تومانی ساخته شوند 
وضعیت شهر تهران و مساحت معابر آن نیاز سالانه به 1.2میلیون تن آسفالت را 

ناگزیر‌می‌سازد 

تهران و  زیرساخت‌هایی 
که هر روز توسعه می‌یابند

روند اجرای پروژه‌های بزرگراهی و احداث 
تقاطع‌های غیرهمسطح در تهران، همواره 
با طیف متنوعی از محدودیت‌های اجرایی 
مواجه بوده است؛ گاه کمبود منابع مالی و 
گاه دشواری جابه‌جایی معارضات تاسیساتی 

و آزادسازی معارضات ملکی. 
سال‌هاست که حتی ترافیک 24ساعته معابر 
بزرگراهی و دشواری‌ اجرای طرح‌های انسداد 
و انحراف ترافیکی نیز مزید بر علت شده تا 
در نهایت تمام آنچه تبدیل به نقشه‌های 
اجرایی شده است، فرصت افزوده شدن به 
مجموعه زیرساخت‌های این کلانشهر را 
نیابد. به‌عبارت دیگر، بخش قابل‌توجهی از 
تقاطعات غیرهمسطح شهر تهران، به‌دلیل 
تمام آنچه گفته شد دچار فقدان دست‌کم 
یک یا چند گردش ترافیکی است و وقتی 
میزان گردش اضافی ناشی از کمبود این 
مسیرهای دسترسی براساس مفروضات از 
پیش تعیین شده، تبدیل به شاخص‌های 
کمی می‌شود، درمی‌یابیم که این شهر در 
مسیر‌ گذار به توسعه، هنوز راه درازی در 

پیش دارد. 
بررسی‌های انجام شده در معاونت فنی و 
عمرانی شهرداری تهران، حاکی از کمبود 
گردش‌های ترافیکی در 98تقاطع بزرگراهی 
است؛ نواقصی که بالغ بر 730کیلومتر 
گردش اضافی را به سفرهای درون‌شهری 
پایتخت‌نشینان تحمیل می‌کنند. اگرچه این 
شاخص به تنهایی گویا و برجسته است، اما 
می‌توان در این یادداشت کوتاه به نقش مهم 
اصلاح تقاطعات در بهبود شاخص‌های برآورد 
شده در حوزه مصرف بنزین، تولید آلاینده‌ها، 
تصادفات احتمالی، استهلاک خودروها و 
مهم‌تر از همه، مدیریت زمان شهروندان نیز 

اشاره کرد.
یکی از اصلی‌ترین اقدامات عمرانی دوره 
ششم مدیریت شهری، تلاش برای تکمیل 
گردش‌های ترافیکی تقاطعات غیرهمسطح 
است؛ چنانچه طی سال گذشته از 38تقاطعی 
که به لحاظ تکمیل گردش‌های ترافیکی 
در دست اجرا بوده اند، 11تقاطع افتتاح 
شده و امسال نیز حداقل 17تقاطع دیگر به 
بهره‌برداری می‌رسند تا مجموع تقاطع‌هایی 
که از گردش‌های ترافیکی کاملی برخوردار 
هستند به عدد28 برسد. به این ترتیب تهران 
در سال1402 نیز روند تکمیل گردش‌های 
ترافیکی تقاطعات غیرهمسطح را ادامه 

می‌دهد. 
این در حالی است که روند تکمیل پروژه‌های 
نیمه‌تمام عمرانی نیز مغفول نمانده 
و تمام آنچه از سنوات گذشته و در قالب 
پروژه‌های احداث معابر بزرگراهی، تقاطعات 
غیرهمسطح و شبکه جمع‌آوری و هدایت 
آب‌های سطحی جریان داشته، روزبه‌روز به 
نقطه پایان نزدیک‌تر می‌شود. پروژه احداث 
بزرگراه شهید بروجردی که پیش از آغاز 
دوره فعلی مدیریت شهری حدود 55درصد 
پیشرفت داشت، اما حالا 93درصد پیشرفت 
کرده است؛ بازفعال‌سازی پروژه احداث شاخه 
غربی ادامه بزرگراه یادگار امام)ره( و نیز آغاز 
عملیات احداث آزادراه شهید شوشتری 
جملگی شاهدی بر این مدعاست. در این 
میان و در کنار تمام تلاش‌هایی که برای 
توسعه زیرساخت‌های عمرانی پایتخت ادامه 
دارد، بخش مهمی از اقدامات نیز بر مرمت 
و نگه‌داشت اصولی زیرساخت‌های موجود 
متمرکز شده است؛ آن‌هم در شرایطی که 
تهران از نظر سازه‌های زیرساختی تقریبا در 
حال عبور از میانسالی است و حتی می‌توان 
گفت پل‌هایی که از دهه 40 و 50 در تهران 
ساخته شده از سن میانسالی نیز عبور کرده 
و ورود به کهنسالی را تجربه می‌کنند. هرچه 
هست مجموعه این امکانات از پل‌های 
سواره‌رو گرفته تا اجزای مختلف شبکه اصلی 
آب‌های سطحی و... بیش از 300هزار میلیارد 
تومان ارزش دارد و این ثروت ارزشمند 

نیازمند حفظ و نگهداری است. 
در همین راستا امسال باید حداقل 
6دستگاه از پل‌های سواره‌رو مقاوم‌سازی 
و بهسازی لرزه‌ای شوند؛ پل‌هایی از قبیل 
پل تقاطع جاده تلو و بزرگراه شهید بابایی، 
پل تقاطع بزرگراه شهید همت با رودخانه 
کن و پل تقاطع بزرگراه‌های شیخ فضل‌الله 
و شهید همت. عملیات مقاوم‌سازی این 
پل‌ها آغاز شده و پیش‌بینی می‌شود تا 
پایان سال‌جاری به اتمام برسد. در کنار 
تمام آنچه گفته شد باید نیم‌نگاهی نیز به 
اقدامات در حال اجرا به‌منظور بهبود روکش 
آسفالت معابر بزرگراهی و غیربزرگراهی 
شهر تهران انداخت؛ شهری که با داشتن 
110میلیون مترمربع معبر، هر ساله به 
یک‌میلیون‌و700هزار تن آسفالت نیاز 
دارد؛ از این‌رو در سال گذشته 750هزار تن 
آسفالت‌ریزی انجام شده و امسال نیز قرار 
است یک و نیم‌میلیون تن آسفالت در سطح 
معابر پخش و اجرا شود. براساس برنامه‌ریزی 
امسال باید آسفالت 20بزرگراه مرمت شود 
که مرمت آسفالت 12بزرگراه طی 6ماهه 

نخست سال‌ به سرانجام ‌می‌رسد.

عباس شعبانییادداشت
معاون فنی و عمرانی شهرداری تهران

تکمیل ناتمام‌ها
همشهری وضعیت پروژه‌های نیمه‌تمام پایتخت را بررسی می‌کند

پروژه‌های شهری دائما در حال اجرا هستند و 
بعضی از آنها که در سال‌های قبل متوقف شده 
بودند، حالا دوباره به جریان افتاده و تعدادی نیز 
به مرحله بهره‌برداری رسیده اند. علیرضا زاکانی 
در دومین نشست خبری خود در این باره اظهار 
کرد: مشکلات مالی نباید مانع از برنامه‌های 
عمرانی شود. او شرح داد که در مدیریت شهری 
قبلی، به‌دلیل انباشته‌شدن 50هزار میلیارد 
بدهی و کاهش درآمد‌ها، فعالیت‌های عمرانی رها 
شده بود، اما در این دوره، پروژه‌های نیمه‌کاره 
دوباره از سرگرفته شده است. امسال یک‌هفتم 

از بودجه ۷۵ هزار میلیارد تومانی شهرداری 
تهران به معاونت فنی و عمرانی اختصاص 
داده شده است تا به برنامه‌ریزی و اجرای 
طرح‌های عمرانی منتهی شود. سال گذشته 
اتمام پروژه‌های محلی در دستور کار شهرداری 
قرار گرفت و ۱۳۴ پروژه محلی که پیشرفت 
فیزیکی بالایی داشتند و سال‌ها متوقف مانده 
بودند، تکمیل شدند. در این میان پروژه‌هایی 
مشاهده می‌شد که از ‌۶ ماه تا ‌۱۰سال متوقف 
شده بودند که قیمت امروز آنها به بیش از ۴ هزار 
میلیارد تومان می‌رسد؛ اما اجرای پروژه‌های 
عمرانی به‌سادگی طراحی یک نقشه سازه‌ای و 
ساخت آن با استفاده از ماشین‌آلات نیست. هر 
طرح عمرانی که هدف آن بهبود شرایط زندگی 
شهروندان در شهر و رفع مشکلات موجود باشد، 

 باید با توجه به وجود صد‌ها عامل بررسی شود.

طرح‌های بزرگ
پروژه‌های شهری، طرح‌هایی بحث برانگیز 
هستند که اجرای آنها به چندین عامل بستگی 
دارد؛ اگر یکی از این عوامل هم در نظر گرفته 
نشود، ممکن است به سرعت خود را نشان دهد و 
مشکلاتی چندین برابر مشکلات اولیه، بروز کند. 
باید مراقب هزینه‌ها بود؛ زیرا بخش ساختمانی 
هر پروژه به‌شدت هزینه بر است و معمولا درآمد 
خاصی ایجاد نمی‌کند. از طرف دیگر شهر‌ها 
به‌صورت سامانه‌های پیچیده عمل می‌کنند و 
هر تغییری ممکن است اثرات مثبت و منفی 
بر بخش‌های دیگر داشته باشد که یک نمونه 
آن گره‌های ترافیکی است. در شبکه بزرگراهی 

تهران می‌توان این نمونه‌ها را یافت. بزرگراه 
شهید‌بروجردی، تکمیل‌کننده بخشی از شاخه 
غربی ادامه بزرگراه یادگار امام)ره( نیز  به‌ شمار 
می‌آید که امکان دسترسی از ‌آن را به آزادراه 
تهران- ساوه و مناطق جنوبی تهران ممکن 
می‌کند.  جنبه دیگر پروژه‌های شهری هم به 
ساکنان شهر و نیاز‌های آنها  برمی‌گردد که 
کاربران نهایی هر طرحی هستند؛ در سال‌های 
اخیر ملاحظات محیط‌زیستی نیز به دیگر 
جنبه‌های پروژه‌های شهری افزوده شده است. 
این نکات که در ابتدا تنها در کشور‌های توسعه 
یافته ای چون برخی از کشور‌های قاره اروپا مطرح 
می‌شد، به سرعت در جهان گسترش پیدا کرد و 
اکنون در بسیاری از شهر‌های جهان به‌صورت 
بخش مهمی از همه طرح‌ها درآمده است. از این 

نمونه می‌توان تونل‌های هدایت آب‌‌های سطحی 
و همچنین طرح‌های تصفیه فاضلاب در تهران 
را نام برد. تهران از نظر سازه‌های زیرساختی 
تقریبا درحال عبور از میانسالی است و پل‌هایی 
که قبل از انقلاب اسلامی ساخته شده‌اند، اکنون 
نیاز به مقاوم‌سازی‌ دارند. مدتی قبل اخباری از 
جمع‌آوری بعضی از این پل‌ها مانند پل حافظ 
مطرح شده بود اما به‌گفته عباس شعبانی، معاون 
فنی و عمرانی شهرداری تهران موضوع کارکرد 
این پل در خیابان حافظ و هزینه‌های نگهداری 
آن در حال بررسی بیشتر است. طرح برچیدن 
این پل در شورای ترافیک تهران تأیید شده و 
تحقیقات بیشتر مربوط به آن در معاونت ترافیک 
در حال انجام است؛ نکات پیچیده‌ای که بار‌ها باید 

محاسبه و ارزیابی شوند.

محمد سرابیگزارش
روزنامه‌نگار

طرح‌هایی برای 
آینده شهر 

آقامیری،  سیدمحمد 
عمران  کمیته  رئیس 
شورای شهر تهران: 
تونل  »نقشه‌های 
متوسلیان طراحی 
شده است و ساخت آن 
‌۵۰میلیارد تومان اعتبار 
لازم دارد که این از توان 
شهرداری خارج است. اگر 
بتوانیم از ظرفیت بخش 
خصوصی استفاده کنیم، 
این پروژه آغاز می‌شود. 
البته 2شرکت خارجی 
برای ساخت این تونل 
اعلام آمادگی کرده‌اند،  
در هر حال این پروژه 
زمان‌بر است، اما با احداث 
این تونل ۲درصد کاهش 
ترافیک شبکه در حالت 
کند و بحرانی را خواهیم 
داشت و سبب می‌شود که 
شاهد کاهش زمان سفر 
باشیم.« این تونل از شمال 
میدان سپاه تا جنوب 
تقاطع بعثت امتداد دارد 
و با احتساب رمپ‌ها طول 

پروژه ۱۰ هزار متر است.

50 میلیارد 
تومان

هادی حق بین؛ 
مدیرعامل سازمان 
مناطق  عمرانی 
شهرداری تهران:  پروژه 
ساخت سازه در کنار 
گود برج میاد برای 
ایمن‌سازی‌ این گود به 
پیشرفت ۷۲ درصدی 
رسیده و در 2 فاز در حال 
انجام است. این پروژه در 
سنوات گذشته به‌دلیل 
اختلاف بین شهرداری 
و سرمایه‌گذار، متوقف 
شد. جداره گود نیاز به 
این داشت که مدام 
پایش شود و همیشه این 
‌نگرانی وجود داشت که 
حرکت گود باعث آسیب 
به مرکز همایش‌های 
برج شود. از این جهت 
در دوره مدیریت جدید 
یک توجه ویژه به موضوع 
گودهای پرخطر به‌ویژه 

میلاد شد.

72 
درصد

سیدمهدی صباغ، 
شهردار منطقه یک: »از 
زمان آغاز پروژه تقاطع 
پل‌های ‌10گانه در تقاطع 
اتوبان ارتش و امام 
علی)ع( تاکنون ساخت 
۸پل انجام شده و ۲پل 
آن حدود ۶سال بود که 
فراموش شده بود. پس از 
هماهنگی با معاونت فنی و 
عمران شهرداری تهران، 
پل‌هایB۹ وB ۱۰ روی 
اتوبان ارتش پیگیری و 
احداث خواهند شد. این 
پل‌ها درواقع دوربرگردان 
استاندارد غرب به غرب 
است و دسترسی‌های 
شهرک‌های محلاتی، 
قائم، لاله و کوثر را ایجاد 
می‌کند. احداث پل
B۹ شروع شده و بحث 
شمع‌گذاری‌ها و اجرای 
پروژه در حال انجام 
است و بلافاصله بعد از 
آن ساخت پل B۱۰ آغاز 

می‌شود«

2 
پل

ری
شه

هم
ها: 

س‌
عک

 هر پروژه بزرگ و کوچک شهري با موانع گوناگونی در مراحل طراحی، اجرا و پس از آن روبه‌روست و از این نظر تفاوت چندانی 
میان شهر‌های کشور‌های توسعه‌یافته با دیگر کشور‌های جهان نیست. تنها چیزی که می‌تواند کارآمدی طرح‌ها را افزایش 
دهد، مطالعات گسترده پیش از اجرا و استفاده از دستاورد‌های علمی و فناورانه در هنگام اجرای پروژه‌هاست. گاهی معایب 
و فواید یک پروژه پیش از آغاز یا در میانه کار مشخص می‌شود و باید راه‌حلی پیدا کرد. چند نمونه از این پروژه‌ها در نقاط 

مختلف جهان را مرور می‌کنیم.

ارزیابی نادرست محیط‌زیستی
در سال 2011 خولنا، سومین شهر بزرگ بنگلادش، با کمبود 
آب مواجه شد. همچنین آب‌های زیرزمینی کاهش پیدا کرده 
و منابع آب آلوده شده بود. بعضی از منابع آب شیرین هم شور 
شده بودند و چاه‌های درون شهر دیگر کارایی نداشتند. دولت 
محلی چندین گزینه برای مقابله با این بحران داشت. اول ایجاد 
کارخانه آب شیرین‌کن برای تصفیه آب رودخانه‌های مجاور 
بود. اما چنین تاسیساتی از نظر زیست‌محیطی مضر شناخته 
شدند زیرا مقدار زیادی ضایعات نمکی تولید می‌کنند. گزینه 
دیگری که دولت محلی در اختیار داشت، اجرای کنترل‌های 
شدید مصرف آب برای ساکنان و مشاغل بود که از نظر 
سیاسی و اجتماعی ممکن نبود. دولت محلی خولنا تصمیم 
گرفت یک نمونه کوچک از کارخانه نمک‌زدایی را در روستای 
»ملاهات« در 40کیلومتری خولنا ایجاد کند و آب شیرین شده 
را به شهر برساند. یک مخزن آب هم ایجاد شد که آب باران را 
جمع‌آوری می‌کرد. این آب املاح کمی دارد. ضایعات نمک با 
آب باران مخلوط می‌شد تا سطح شوری آن به سطح شوری 
عادی رودخانه برسد و بعد در طبیعت رها می‌شد. این پروژه 
گران‌قیمت توجیه محیط‌زیستی داشت و بودجه آن از بانک 
توسعه آسیایی و آژانس همکاری بین‌المللی ژاپن)جایکا( 
تامین شد. تا سال 2019پروژه به پایان رسید و آب شیرین 
با لوله‌کشی به شهر خولنا انتقال پیدا کرد.  با این کار میزان 
بهره‌مندی ساکنان خولنا از آب لوله‌کشی که قبلا 32درصد 
بود به 65درصد رسید. تصویر زنانی که با ظرف‌های بزرگ در 
صف آب ایستاده‌اند در شهر کمتر شد و پروژه موفقیت‌آمیز 
به‌نظر می‌آمد. در سال 2018خبرگزاری الجزیره گزارش داد 
که ماهیگیری و کاشت برنج در روستای ملاهات به خطر افتاده 
زیرا آب رودخانه‌های اطراف آن به‌شدت شور شده است. 
با تحقیق بیشتر مشخص شد که منابع آبی منطقه ملاهات 
تحت‌تأثیر جریان آب رودخانه گنگ قرار دارد و سد‌سازی‌ 
کشور هندوستان در آن‌سوی مرز با بنگلادش، باعث کاهش 
توان این رودخانه‌ها شده است. در نتیجه پروژه آب‌شیرین‌کن 
خیلی بیشتر از چیزی که تصور می‌شد محیط‌زیست را 
تخریب کرده است اما دیگر نمی‌توان کارخانه آب‌شیرین‌کن 

را خاموش کرد.

توقف پروژه‌ها به‌دلیل بی‌پولی
شهر سنترولینگتون کانادا بازسازی یک پل 100 ساله روی 
رودخانه ایرواین را لغو کرد. این پل درسال 1922ساخته شده و 
در سال 2018به‌دلیل فرسودگی زیاد بسته شده بود. شهرداری 
این شهر 28هزار نفری فراخوانی برای ترمیم پل منتشر کرد. 
فقط یک متقاضی پیدا شد که هزینه پیشنهادی آن هم بیشتر 
از بودجه تعیین شده بود؛  بنابراین شورای شهر طرح بازسازی 
این پل قدیمی را کلا کنار گذاشت. در شهر 140هزار نفری گوئلف 
که آن هم در ایالت اونتاریوي کانادا قرار دارد پروژه ساخت مرکز 
تفریحی لغو شد. شهرداری برای این پروژه 80میلیون دلار 
بودجه درنظر گرفت اما حداقل هزینه‌ای که پیمانکاران اعلام 
کردند 120میلیون دلار بود. »کام گوتری« شهرداری گوئلف که 
ریاست انجمن شهرداران اونتاریو را برعهده دارد اظهار کرده 
است که شهرداری‌های دیگر این ایالت نیز به‌دلیل مشکلات 
مالی تعدادي از پروژه‌ها را لغو کرده‌اند و چشم به کمک‌های دولت 
مرکزی برای تامین هزینه‌ها دارند. گروهی هم منتظر هستند که 
مشکلات مالی کاهش پیدا کند و پیمانکاران دوباره علاقه‌مند به 

پروژه‌های شهری شوند.

 کشمکش بودجه و اجرا
نگاهی به چند پروژه شهری در جهان که به دلایل مختلف با مشکل مواجه شده‌اند

رویای جابه‌جایی پایتخت
قبلا شهرداری جاکارتا به فکر اصلاح مشکلات 
این شهر مانند شلوغی معابر و ترافیک بود اما 
اکنون شهرداری و دولت می‌خواهند پایتخت را 
به جای دیگری منتقل کنند. منطقه‌ای در جزیره 
بورنئو انتخاب شده و شهری به نام »نوسانترا« در 
آن بنا می‌شود. شهر جدید، دوستدار طبیعت و 
دارای کمترین آلودگی زیست‌محیطی خواهد بود.  
طبق برنامه‌ریزی باید تا سال 2024 این شهر جدید 
تکمیل شود و با انتقال ادارات دولتی، بیمارستان‌ها، 
مراکز آموزشی و... کار خود را شروع کند. ولی 
هزینه این کار بزرگ چطور تامین می‌شود. کمی 
کمتر از یک‌پنجم هزینه اولیه توسط دولت اندونزی 
تامین خواهد شد. مابقی باید از سوی شرکت‌های 
دولتی و سرمایه‌گذاران داخلی و بین‌المللی تامین 
شود که به‌خودی خود آسان نخواهد بود، زیرا این 
یک پروژه پرریسک است که ممکن است لزوماً 
توسط دولت بعدی ادامه پیدا نکند. کار ساخت 
عقب افتاده و بحث‌هایی درباره سرمایه‌گذاری 
در نوسانترا به میان آمده است. زمانی که مسابقه 
طراحی شهر جدید در حال برگزاری بود، یک 
نظرسنجی نشان داد بیش از 90درصد اهالی 

جاکارتا مخالف جابه‌جایی هستند.

سالن نمایش در پارک تاریخی
مدیریت شهری سئول اعلام کرد که قصد دارد دومین مرکز هنرهای نمایشی سجونگ را در نزدیکی 
سواحل رودخانه هان،  بسازد. این طرح شامل ساخت یک سالن تئاتر بزرگ 2هزار نفری و یک سالن 
تئاتر کوچک 400نفری به همراه سایر امکانات تا سال 2026است. شهردار سئول در جریان سفر خود 
به آلمان گفت که سالن کنسرت جدید از »الب ‌فیلا رمونی« که یک سالن کنسرت واقع در سواحل 
رودخانه الب در هامبورگ است، الهام گرفته شده است. اما  محلی که برای ساخت سالن کنسرت 
جدید انتخاب شده یک پارک است که جزو فضای عمومی شهر به‌حساب می‌آید. پارک یویدو و در 
دوران اشغالگری ژاپنی‌ها، به‌عنوان نخستین فرودگاه سئول مورد استفاده قرار می‌گرفت. این 
محدوده مدتی هم به‌صورت یک میدان بزرگ آسفالت شده، در آمده بود تا اینکه سال 1999تبدیل 
به بوستان شد. سابقه تاریخی باعث شده برخی سیاستمداران با طرح پرهزینه سالن  مخالفت کنند.


